LIBER QUARTUS.

CAP. I.

De humani corporis interioribus sedibus.

¶ **H**ACTENUS reperiuntur ea genera
bus ita sunt, ut iis certae sedes assignari non
possint: nunc de his dicam, quae sunt in
partibus. Facilius autem omnium interio-
rum morbi ^{2, 2.} curationesque in notitiam
venient, si prius eorum sedes breviter ¹⁰ ostendero.

¶ **C**aput igitur, eaque, quae in ore sunt, non
lingua tantummodo palatoque terminan-
tur, sed etiam, quatenus oculis nostris ex-
posita sunt. In dextra sinistraque circa gut-
tur venae grandes, quae *oeritides* nomi-
nantur; itemque arteriae (quas *nervidas*
vocant) sursum procedentes ultra aures
feruntur. Atque in ipsis cervicibus glan-
dulae positae sunt: quae interdum cum do-
lore intumescunt. Deinde duo itinera in-
cipiunt: alterum, ² asperam arteriam nomi-
nant; [†] alterum, stomachum. Arteria exte-
rior ad pulmonem: [†] stomachus interior
ad ventriculum fertur. illa spiritum: hic ²⁵
cibum recipit. Quibus cum diversae viae
sunt, qua coēunt, exigua in arteria sub ipsis
faucibus lingula est: quae, cum spiramus,
attollitur; cum cibum potionemque assu-
mimus, arteriam claudit. Ipsa autem arte-
ria, dura & cartilagineosa, in gutture affur-
git;

I. 2. M. F. addunt *De medicina liber incipit P. Ar-*
gium Aurelii Cornelii Celsi Liber Quartus incipit. I. 28.
M. F. P. Lingua.

¹ Soran. Ephef. Ifag. cap. xix. 2. i. c. Gulam. Merou-
cal. Var. Lect. I. c. 1.

git; caeteris partibus residit. Constat ex circulis quibusdam, compositis ad imaginem earum vertebrarum, quae in spina sunt, ita tamen, ut ex parte exteriore aspera; ex interiore, stomachi modo laevis sit. eaque descendens ad praecordia cum pulmone committitur. Is spongiosus, ideoque spiritus capax, & a tergo spinae ipsi junctus, in duas fibras, unguiae 10 bubulae modo, dividitur. Huic cor annexum est, natura ² musculosum, in pectore sub sinistriore mamma situm; duosque quasi ventriculos habet. At sub corde atque pulmone, transversum ex valida membra 15 septum est, quod a praecordiis uterum diducit, aequo nervosum; multis etiam venis per id discurrentibus; a superiore parte, non solum intestina, sed jecur quoque lienemque discernit. Haec viscera pro- 20 xime, sed infra tamen posita, dextra si- nistraque sunt, leucr a dextra parte sub praecordiis ab ipso septo orsum, intrinsecus eavum, extrinsecus gibberum est. quod prominens leviter ventriculo infi- 25 det, & in quatuor fibras dividitur. Ex inferiore vero parte ei fel inhaeret. At lien in sinistra, non eidem septo, sed intestino annexus est, natura mollis & rarus, longitudinis crassitudinisque modicae; isque 30 paulum a costarum regione in uterum excedens, ex maxima parte sub his conditur. + atque haec quidem juncta sunt. Renes vero divisi: qui lumbis sub imis coxis inhaerent, a parte earum resimi, ab altera ro- tundi;

I. 1. P. *residet.* I. 20. M. F. P. *proxima.* I. 22. M. E. or-
tum. I. 23. M. E. P. *gibbum etl.* I. 27. M. om. ei. M. F.
P. *lienis.* I. 28. M. F. P. *innexus.* I. 33. M. F. P. *diversi.*

¹ Hippocr. Coac. Sent. 300. Van der Linden Med. Physiol. c. 14, p. 239. ² Hippocrat. de Corde T. IV.

tundi; qui & venosi sunt, & tunicis super continguntur. Ac viscerum quidem hae sedes sunt. Stomachus vero, qui intestinorum principium est, nervosus a septima spinae vertebra incipit, ac circa praecordia cum ventriculo committitur. Ventriculus autem, qui receptaculum cibi est, constat ex duobus tergoribus, isque inter lienem & jecur positus est; utroque ex his paulum super eum ingredientem. Suntque etiam membranulae tenues, per quas inter se tria ista connectuntur, jungunturque ei septo, quod transversum esse, supra posui. Inde ina ventriculi pars paulum in dexterorem partem conversa, in summum intestinum coarctatur. Hanc juncturam *πυλαρία* Graeci vocant, quoniam portae modo in inferiores partes ea, quae excreturi sumus, emitit. Ab ea jejunum intestinum incipit, non ita implicitum. cui tale vocabulum est, quia nunquam, quod accepit, continet; sed protinus in inferiores partes transmittit. Inde tenuius intestinum est, in sinus vehementer implicitum: orbes vero ejus per membranulas singuli cum interioribus connectuntur; qui in dexterorem partem conversi & e regione dexteroris coxae finiti, superiores tamen partes magis complent. Deinde id intestinum cum crassiore altero transverso committitur; + quod a dextra parte incipiens, in sinistriorem pervium & longum est, in dexterorem non est; ideoque caecum nominatur. At id, quod pervium est, late fusum atque

I. 1. M. F. P. sunt, & ventriculos habent & tunicis. I. 4. P. nervosus septus a septimae spinae d. I. ead. M. F. septimae. I. 12. P. omnia. I. 19. P. remittit. I. 21. F. M. P. accipit. I. 23. P. tenui. I. 26. M. F. P. inferioribus.

que sinuatum, minusque quam superiora intestina nervosum, ab utraque parte hoc atque illuc volutum, magis tamen sinistriores inferioresque partes tenens, contin-
git jecur atque ventriculum: deinde cum quibusdam membranulis a sinistro rene venientibus jungitur; atque hinc ad dextra recurvatum in ima dirigitur, qua ex-
cernit: ideoque id ibi rectum intestinum
nominatur. Contegit vero universa haec omentum, ex inferiore parte laeve & ad-
strictum, ex superiore mollius. Cui adeps quoque innascitur; quae sensu, sicut cere-
brum quoque & medulla, caret. At a re-
nibus singulæ venæ, colore albæ, ad vesica-
cam feruntur; *σεντηρες* Graeci vocant, quod per eas inde descendenter urinam in ve-
sicam distillare concipiunt. Vesica autem in ipso sinu nervosa & duplex, cervice ple-
na atque carnosa, jungitur per venas cum intestino, eoque osse, quod pubi subest:
ipsa soluta atque liberior est: aliter in viris
atque in feminis posita. Nam in viris jux-
ta rectum intestinum est, potius in fini-
stram partem inclinata: in feminis super
genitale earum posita est, &, superne lapſa,
ab ipsa vulva sustinetur. Tum in masculis
iter urinæ spatiösius & compressius a cer-
vice hujus descendit ad colem: in femi-
nis brevius & plenius, super vulvae cervi-
cem se ostendit. Vulva autem in virginibus
quidem admodum exigua est: in mulieri-
bus vero, nisi ubi gravidae sunt, non multo
major, quam ut manu comprehendatur.
Ea,

474, 20.
48, 22.

I. 7. P. haec dextra. I. ead. M. F. om. ad. I. 8. M.
F. P. imo. I. ead. M. F. derigitur. I. 11. M. F. P. in-
terior. I. 12. M. F. P. om. ad. I. 26. F. supraque clapsa.
M. P. superque clapsa.

Ea, recta tenuataque cervice, quam canalem vocant, contra medianam alvum orsa, inde paulum ad dexteriorem coxam convertitur; deinde super rectum intestinum progressa, iliis feminae latera sua innectit.⁵ Ipsa autem ilia inter coxas & pubem imo ventre posita sunt. A quibus ac pube abdomen sursum versus ad praecordia pervenit; ab exteriori parte, evidenti cute; ab interiori levi membrana inclusum: quae omento jungitur; ~~εστίας~~ autem a Graecis nominatur.

C A P. II.

De curationibus morborum, qui nascuntur a capite.

15

Hirs velut in conspectum quandam, quatenus scire curanti necessarium est, adductis, remedia singularum laborantium partium exequar, orsus a capite: sub quo nomine nunc significo eam partem, quae capillito tegitur: nam oculorum, aurium, dentium dolor, & si quis similis est, alias erit explicandus.

2. De Capitis dolore.

In capite autem interdum acutus & pestifer morbus est, quam ~~εφεναις~~ Graeci vocant. Cujus notae sunt, ¹ horror validus, nervorum resolutio, oculorum caligo, mentis alienatio, vomitus, sic ut vox supprimatur; vel sanguinis ex naribus cursus, ³⁰ sic ut corpus frigescat, anima deficiat. Praeter haec, dolor intolerabilis, maxime circa tempora, vel occiputum. Interdum autem in

I. I. M. F. P. continuataque. I. ead. M. P. F. quem. I. 10. M. F. P. interiori. I. 11. F. M. ~~εστίας~~. I. 15. F. M. P. addunt Et primo de ejus dolore, deinde de morbo qui circa faciem nascitur, tum de linguae resolutione, postremo de distillatione ac gravedine. I. 21. M. F. P. capillo. I. 24. M. F. P. ignorant De capitis dolore. I. 24. M. F. P. calidus,

¹ Soran. Ephes. 1. Ilag. c. 6.

in capite longa imbecillitas, sed neque
gravis, neque periculosa, per hominis acta-
tem est. Interdum gravior dolor, sed bre-
vis, neque tamen mortiferus; qui vel vino,
5 vel cruditate, vel frigore, vel igne, aut
sole contrahitur. Hique omnes dolores
modo in febre, modo sine hac sunt: modo
in toto capite, modo in parte; interdum
sic, ut oris quoque proximam partem ex-
10 crucient. Praeter haec etiam invenitur ge-
nus, quod potest longum esse: ubi humor
cutem inflat, eaque intumescit, & premen-
ti digito cedit: *ιδησιφαλος* Gracii appel-
lant.

15 Ex his id, quod secundo loco positum
est, dum leve est, qua sit ratione curan-
dum, dixi, ¹ cum persequerer ea, quae sani
homines in imbecillitate partis alicujus fa-
cere deberent. Quae vero auxilia sint capi-
20 tis, ubi cum febre dolor est, eo loco expli-
citum est, quo febrium curatio exposita
est. nunc de caeteris dicendum est. ^{17, 8.}
^{138, 23.}

Ex quibus id, quod acutum est, & id,
quod supra consuetudinem intenditur, id-
25 que, quod ex subita causa, etsi non pesti-
ferum, tamen vehemens est, primam cu-
rationem habet, qua sanguis mittatur. Sed
id, nisi intolerabilis est dolor, superva-
cuum est. Satisque est, abstinere a cibo;
30 si fieri potest, etiam a potionē; si non po-
test, aquam bibere. Si postero die dolor
remanet, alvum ducere, sternutamenta
evocare, nihil assumere, nisi aquam. Saepe
enī dies unus aut alter totum dolorem
hac

I. 19. M. F. sunt.

¹ Lib. I. c. 4.

hac ratione discutit, utique, si ex vino vel cruditate origo est.

Si vero in his auxilii parum est, tondere oportet ad cutem: deinde considerandum est, quae caufa dolorem excitarit. Si 5 calor, aqua frigida multa perfundere caput expedit; spongiam concavam imponere, subinde aqua frigida expressam; ungere rosa & aceto, vel potius his tinctam lanam succidam imponere, aliave refrigerantia 10 cataplasmata. At si frigus nocuit, caput oportet perfundere aqua calida marina, vel certe falsa, aut in qua laurus decocta sit; tum caput vehementer perficare; deinde calido oleo implere & veste velare. 15 quidam etiam id devincunt: alii cervicibus vestimentisque onerant, & sic levantur: alios calida cataplasmata adjuvant. Ergo etiam, ubi caufa incognita est, videre oportet, refrigerantia magis, an calefacientia leniant, & his uti, quae experimentum approbarit. 20

At si parum causa discernitur, perfundere caput, primum aqua calida, sicut supra praeceptum est, vel falsa, vel ex lauro decocta, tum frigida posca. Illa in omni vestito capitum dolore communia sunt: sternutamenta excitare, inferiores partes vehementer perficare, gargarizare his, quae salivam movent, cucurbitulas temporibus 30 & occipitio admovere, sanguinem ex naribus detrahere, resina subinde tempora perpellere, & imposito finapi exulcerare ea, quae male habent, ante linteolo subiecto, ne

*I. 4. M. F. P. tonderi. I. 8. M. F. P. subinde in aqua.
I. 10. M. F. P. aliquae. I. 15. F. M. P. om. &. I. 26.
M. F. posca. I. 29. F. iis.*

I. Soran. Ephec. Ifag. c. 6.

ne vehementer erodat, carentibus ferramentis, ubi dolor est, ulcera excitare, cibum semper modicum cum aqua sumere: ubi levatus est dolor, in balneum ire, ibi 5 multa aqua prius calida, deinde frigida caput perfundi. Si discussus ex toto dolor est, etiam ad vinum reverti; sed postea semper, antequam quicquam aliud, aquam biberet.

10 Dissimile est id genus, quod humorem in caput contrahit. In hoc tonderi ad cūtem necessarium est: deinde imponere sīnapi, sic ut exulceret: si id parum profuit: scalpello utendum est. Illa cum hydropticis 160. 15 communia sunt, ut exerceatur, infudet, vehementer perfricitur, cibis potionibusque utatur urinam praecipue moventibus.

2.

De morbo, qui circa faciem nascitur.

20 CIRCA faciem vero morbus innascitur, quem Graeci ^{κύνης αρρών} nominant. Is cum acuta febre oritur. Os cum rictu quodam pervertitur, ideoque nihil aliud est, quam distortio oris. Accedit 25 crebra coloris in facie totoque corpore mutatio: somnus in promptu est.

In hoc sanguinem mittere optimum est. Si finitum eo malum non est, ducere alvum. Si ne sic quidem discussum est, albo veratro vomitum movere. Praeter haec necessarium est vitare solem, laffitudinem, vinum. Sed si discussum his non est, utendum est cursu, & fricatione in eo, quod laesum

I. 1. F. M. P. arrodat. I. 3. M. F. per modicum. I. 6. M. F. P. frigida per caput. I. 13. M. F. P. profuit. I. 19. M. F. P. addunt quem Graeci ^{κύνης αρρών} vocant. I. 21. M. F. ². acuta fere febre. I. 23. M. F. P. motu. I. 24. M. F. P. diffentio. I. 32. M. F. P. om. sed. I. ead. M. F. id. P. Id hirs. I. 33. M. F. P. frictione.

1 Aretaeus de Morb. Diuturn. I. 7. Caelius Aurelian. Tard. pasi. II. 2.

sum est, leni & multa: in reliquis partibus breviore, sed vehementi. Prodest etiam movere sternutamenta, caput radere, idque perfundere aqua calida, vel marina, vel certe falsa, sic ut ei quoque sulphur adi-⁵catur: post perfusionem iterum perfricari, finapi manducare; eodemque tempore af-fectis oris partibus ceratum, integris item finapi, donec erodat, imponere. Cibus aptissimus ex media materia est.

18

3.
De Resolutione linguae.

AT si lingua resoluta est, quod inter-dum per se, interdum ex morbo ali-¹⁵quo fit, sic ut sermo hominis non ex-plicetur; oportet gargarizare ex aqua, in qua vel thymum, vel hyslopum, vel nepe-ta decocta sit; aquam bibere; caput, & os, & ea, quae sub mento sunt, & cervicem ve-hementer perficare; lasere linguam ipsam ²⁰linere; manducare, quae sunt acerrima, id est finapi, allium, cepam; magna vi luctari, ut verba exprimantur; exerceri retento spiritu, caput saepe aqua frigida perfunde-re, nonnunquam multam esse radiculam, ²⁵deinde vomere.

4.

¹ *De Distillatione ac gravedine.*

DISTILLAT autem humor de capite interdum in naribus, quod lene est; in-³⁰terdum in fauces, quod peius est; in-terdum etiam in pulmonem, quod pessi-mum

I. 8. M. F. P. idem. I. 9. M. F. P. arrodat. I. 28. M. F. P. De distillatione ac gravedine. I. 29. M. F. P. de-stillat. I. ead. F. M. P. ex.

¹ *Cael. Aurelian. Morbor. Chronic. II. 7.*

mum est. Si in nares distillaverit, tenuis per has pituita profluit, caput leniter dolet, gravitas in eo sentitur, frequentia sternutamenta sunt. Si in fauces, has exasperat, 5 tussiculam movet. Si in pulmonem, praeter sternutamenta & tussim, est etiam capitatis gravitas, laetitudo, fitis, aestus, biliosa urina.

Aliud autem (quamvis non multum di-
10 stans) malum, gravedo est. Haec nares claudit, vocem obtundit, tussim siccam mo-
vet. Sub eadem vero salsa est saliva, sonant
aures, venae moventur in capite, turbida
urina est. Haec omnia *ηρπίζεις* Hippocrates
15 nominat. Nunc video apud Graecos in gra-
vedine hoc nomen servari: distillationes,
χειρωνακτίαις appellari. Haec communia &
brevia; sed si neglecta sunt, longa esse con-
fuerunt. Nihil peftferum est, nisi quod
20 pulmonem exulcerat.

Ubi aliquid ejusmodi sentimus, proti-
nus abstinere a sole, a balneo, a vene-
re debemus. Inter quae unctio, & as-
sueto cibo nihilominus uti licet. Ambu-
25 latione tantum non acri, sed recta uten-
dum est, & post eam caput atque os supra
quinquagies perfricandum. Raroque fit,
ut si biduo, vel certe triduo nobis tempe-
ravimus, id vitium non levetur. Quo leva-
30 to, si in distillatione crassa facta pituita est,
vel in gravedine, nares magis pallent, bal-
neo utendum est, multaque aqua prius ca-
lida, post eglida, sovendum os, caputque;
deinde cum cibo pleniore vinum biben-
dum.

L. 1. M. F. P. destillat. L. 2. P. leviter. L. 3. M. F. P. ejus.

L. 12. M. F. P. om. vero. L. 16. M. F. destillationem. L. 17.

M. F. P. haec autem communia. L. 18. M. F. P. &. L. 20. M.

F. P. exulceravit. L. 21. M. F. P. sensimus. L. 22. M. F. P.

om. a. lead. M. F. P. vino. L. 25. M. F. P. om. non. L. ead.

M. F. testa. L. 30. M. F. P. destillatione. L. 31. M. F. patent.

dum. At, si aequa tenuis die quarto pituita est, vel nares aequa clausae videntur, assūendum est vinum aminaeum, austерum; deinde rursus biduo aqua, post quae ad balneum, & ad consuetudinem revertens.

Neque tamen ipsis diebus, quibus aliqua omittenda sunt, expedit tamquam aegros agere: sed caetera omnia quasi sanis facienda sunt, praeterquam si diutius aliquem, & 10 vehementius ista solicitare consuerunt. huic enim quaedam curiosior observatio necessaria est. Igitur huic, si in nares vel in fauces distillavit, praeter ea, quae supra retuli, protinus primis diebus multum ambulandum est, perficrandae vehementer inferiores partes, levior frictio adhibenda thoraci erit, levior capiti, demenda assūto cibo pars dimidia, sumenda ova, amyllum, similiaque, quae pituitam faciunt crasfiorem, siti, quanta maxima sustineri potest, pugnandum est. Ubi per haec idoneus aliquis balneo factus, eoque usus est, adjiciendus est cibo pisces culus, aut caro; sic tamen, ne protinus justus modus cibi sumatur: vino meraco copiosius utendum est.

At, si in pulmonem quoque destillat, multo magis & ambulatione & frictione opus est, eademque adhibita ratione in cibis. Si non satis illi proficiunt, acrioribus utendum est, magis somno indulgendum est, abstinentiisque a negotiis omnibus, aliquando, sed serius, balneum tentandum.

In

*I. 7. M. F. P. tamen illis ipsis. I. 11. al. confueverunt.
I. 14. M. F. P. destillavit. I. 17. M. F. . frictio.
I. 21. M. F. maxime. I. 28. M. F. P. multoque magis.
I. 32. M. F. P. om. eff. I. 33. P. &. I. ead. a M. F.
abicit balneum,*

In gravedine autem , primo die quiescere , neque esse , neque bibere , caput vela-re , fauces lana circumdare : postero die surge-re , diu abstinere a potionē , aut , si res coēge-
 rit , non ultra heminam aquae assūmēre : ter-
 tio die panis non ita multum ex parte in-
 teriore cum pīscicu-lo , vel levi carne sume-
 re , aquam bibere : si quis sibi temperare
 non potuerit , quo minus pleniore viētu uta-
 tur , vomere : ubi in balneum ventum est ,
 multa aqua calida caput & os fovere usque
 ad sudorem , tum ad vinum redire . Post
 quae vix fieri potest , ut idem incommodum
 maneat . sed , si manserit , utendum erit cibis
 frigidis , aridis , levibus , humore quam mi-
 nimo , servatis frictionibus exercitationi-
 busque , quae in omni tali genere valetudinis
 necessariae sunt .

C A P . III.

De Cervicis morbis . 1

ACAPITE transitus ad cervicem est ,
 quae gravibus admodum morbis ob-
 noxia est . Neque tamen aliis impor-
 tunior ² acutiorque morbus est , quam is ,
 qui quodam rigore nervorum , modo ca-
 put scapulis , modo mentum pectori adnec-
 tit , modo rectam & immobilem cervicem
 intendit . Primum Graeci ³ ἐποθέπνοι , se-
 quentem ἐμαρεθότονοι , ultimum τίτυσοι ⁴ ap-
 pellant : quamvis minus subtiliter quidam
 indiscretis his nominibus utuntur . Ea fa-
 pe intra quartum ⁵ diem tollunt : si hunc
 evaserunt , sine periculo sunt .

Eadem

I. 6. M. tam . I. 7. M. F. P. leni . I. 8. M. aqua . I. 20.
 M. F. P. addunt curationibusque . I. 26. anneclit . I. 28.
 M. P. F. priorem . I. 29. M. F. P. in sequentem .

¹ Galen. Introd. in Med. c. 13. ² Arteraeus de Morb.
 Acut. I. 6. ³ Cael. Aurel. Morb. Acut. III. 6. ⁴ Suid.
 in ead. voce. ⁵ Aphor. V. 6.

N

Eadem omnia ratione curantur; idque
 78, 34. convenit. Asclepiades utique ¹ mittendum
 sanguinem credit. Id quidam utique vi-
 tandum esse dixerunt, eo quod maxime
 tum corpus calore egeret; isque esset in ⁵
 sanguine venarum. Hoc quidem falsum est.
 neque enim natura sanguinis est, ut utique
 calet; sed ex his, quae in homine sunt, is
 celerrime vel calefacit, vel refrigerescit. Mit-
 ti vero nec ne debeat, ex his intelligi po-
 test, quae de sanguinis missione praecepta
 sunt. Utique autem recte datur ² casto-
 reum, & cum hoc piper, vel lafer. Dein-
 de opus est fomento humido & calido. Ita-
 que plerique aqua calida multa cervices sub-
 inde perfundunt. id in praesentia allevat; sed
 opportuniores nervos frigori reddit. quod
 utique vitandum est.

Utilius igitur est, cerato liquido pri-
 mum cervicem perungere; deinde admov-
 ere vesicas bubulas vel utriculos ³ oleo
 calido repletos, vel ex farina calidum ca-
 taplastrum, vel piper cum ficu contusum.
 Utilissimum tamen est, humido sale & fove-
 re. quod quomodo fieri debeat, jam ostend-
 di. Ubi eorum aliquid factum est, admovere
 ad ignem, vel si aestas est, in sole aegrum opor-
 tet; maximeque oleo vetere; si id non est,
⁵ Syriaco; si ne id quidem est, adipe ⁶ quam
 vetustissima, cervicem, & scapulas, & spinam ³⁰
 perficare.

Fricatio cum omnibus vertebris homi-
 num utilis sit, tum iis praecipue, quae in
 col-

I. 2. M. F. P. convenit. Sed Asclepiades. I. 3. M. F. P. quod. I. ead.
 M. F. P. om. utique. I. 6. M. F. P. ignorant venarum. I. ead. M. P.
 F. verum hoc. I. 8. M. F. P. caleat. I. ead. M. P. F. bic. I. 10. M. om.
 ne. I. 23. M. P. F. piper rotundum cum. I. ead. M. F. P. ficuo. I. 25. M.
 F. P. fieret. I. 30. M. F. P. spinas. I. 32. M. F. P. frictio. I. ead. M.
 F. P. omnibus in homine vertebris. I. 33. M. F. P. om. hominum.

1 Cael. Aur. Acut. Morb. III. 8. 2 Marcell. de Med. c. XVIII. p.
 320. 3 Cael. Aur. Acut. Morb. III. 8. 4 Marc. de Med. c. XVIII.
 p. 320. 5 Plin. N. H. XV. 7. 6 Marcell. de Med. c. XVIII. p. 320.

collo sunt. Ergo die nocteque, interpositis tamen quibuldam temporibus, hoc re medio utendum est: dum intermittitur, imponendum malagma aliquod ex calefacientibus. Cavendum vero & praecipue frigus. 5 ideoque in eo conclavi, quo curatur aeger, ignis continuus esse debet, maximeque tempore antelucano, quo praecipue frigus intenditur. Neque inutile erit, caput at 10 tonsum habere, idque irino vel cyprino calido madefacere, & superimposito pileo velare: nonnunquam etiam in calidum oleum totum descendere, vel in aquam calidam, in qua foenum graecum decoctum 15 sit, & adjecta olei pars tertia. Alvus ² quoque ducta saepe superiores partes resolvit.

Si vero etiam vehementius dolor crevit, admovendae cervicibus cucurbitulae sunt, sic ut cutis incidatur. Eadem aut ferramentis aut finapi adurenda. Ubi levatus est dolor, moverique cervix coepit; scire licet, cedere remediis morbum. Sed diu vitandum cibus, ³ quisquis mandendus est. Sorbitionibus utendum, itemque ovis forbilibus, aut [†] e pullis mollibusve jus aliquod assumentum. Id si bene proceferit, jamque ex toto recte se habere cervices videbuntur, incipiendum erit a pulticula, vel intrita bene madida. Celerius tamen etiam 20 panis mandendus, quam vinum gustandum; siquidem hujus usus praecipue periculofus; ideoque in longius tempus differendus est.

C A P.

*I. 2. M. F. P. dum id intermittitur. I. 4. M. F. P. om.
et. I. 5. P. conclavi, in quo. I. ead. M. F. P. cibabit. I. 6.
M. F. P. debet. I. 18. M. P. eadem. I. 19. M. P. adu-
rendae. I. 24. M. F. P. à. I. ead. M. F. P. mollibus. I.
25. M. F. at. I. 31. M. F. P. longum.*

¹ Marcellus de Med. c. XVIII. p. 320. ² Aph.
VII. 5. ³ Caelius Aurel. Morb. Acut. IIU. 3.

C A P. IV.

¹ De Faucium morbis: & primum de Angina.

UT hoc autem morbi genus circa totam cervicem; sic alterum, aequo pestiferum acutumque, in faucibus esse consuevit. Nostri anginam vocant: apud Graecos nomen, prout species est. Interdum enim neque rubor, neque tumor ullus appetit; sed corpus aridum est, vix spiritus trahitur, membra solvuntur. id ⁵ ² οὐαίγχλος vocant. Interdum lingua faucesque cum rubore intumescunt, vox nihil significat, oculi vertuntur, facies paler, angustusque est. οὐαίγχην vocatur. Illis communia sunt; aeger non cibum devorare, non potionem potest, spiritus ejus intercluditur. Levius est, ubi ³ tumor tantummodo & rubor est, caetera non sequuntur. id ¹⁰ οὐαίγχλος appellant.

Quicquid est, si vires patiuntur & sanguis ²⁰ mittendus est, et si non abundat: secundum est, ducere alvum. Cucurbitula quoque recte sub mento, & circa fauces admovetur; ut id, quod strangulat, evocet. Opus est deinde fomentis humidis. nam secca ²⁵ spiritum elidunt. Ergo admovere spongeas oportet: quae melius in calidum oleum, quam in calidam aquam subinde dimittuntur. Efficacissimumque est hic quoque, salem calidis cum faccellis superponere. Tum commodum est, hyssopum, vel nepetam, vel thymum, vel absinthium, vel ³⁰ etiam furfures, aut ficus aridas, cum multa

79, 1, 22.

25, 25.

l. 3. M. F. P. accurationibus. l. ead. M. F. P. deinde de difficultate spirandi, ultimo de tuffi. l. 15. M. F. uti. l. ead. M. F. P. illa. l. 17. M. F. P. includitur. l. 18. M. F. P. lenius. l. 22. M. F. P. sc. l. 29. M. F. P. demissuntur. l. 30. M. F. P. efficacissimusque. P. efficacissimusque est salis calidi succus. l. 31. M. F. salis calidi succus. l. 33. M. F. P. nepeta. l. 34. M. F. P. aut.

¹ Arctaeus de Morb. Acut. I. 7. ² Cael. Aur. Morb. Acut. III. c. 1, 2, 3, 4. ³ Aegin. III. 27. D. Hier. in Job. cap. VII. ⁴ Aphor. VI. 37. ⁴ Marcell. de Med. c. XV. p. 303.

fa decoquere , eaque gargarizare: post haec palatum ungere vel felle taurino , vel eo medicamento , quod ex moris est. Polline etiam piperis recte respergitur.

5 Si per haec parum proficitur , ultimum est , incidere satis altis plagis sub ipsis maxillis supra collum , & in palato circa uvam , vel eas venas , quae sub lingua sunt , ut per ea vulnera morbus erumpat. Quibus si

10 non fuerit aeger adjutus , scire licet , a malo viictum esse. Si vero his morbus levatus est , jamque fauces cibum & polum capiunt , facilis ad bonam valetudinem recursus est. Atque interdum natura ² quoque adjuvat , si
15 ex angustiore sede vitium transit in latiorrem. Itaque rubore & tumore in praecordiis orto , scire licet fauces liberari.

Quicquid autem eas levarit , incipiendum est ab humidis , maximeque aqua mulsa :
20 deinde assumenti molles & non acres cibi sunt , donec fauces ad pristinum habitum revertantur. Vulgo audio ³ , si quis ⁴ pullum hirundinum ederit , angina toto anno non periclitari. Servatumque eum
25 ex ⁵ sale , cum is morbus urget , comburi , carbonemque ejus contritum in aquam mulsum , quae potui detur , infriari & prodeesse. Id cum idoneos auctores ex populo habeat , neque habere quicquam periculi possit ,
30 quamvis in monumentis medicorum non legerim , tamen inferendum huic operi meo credidi.

2. De

I. 1. M. F. P. mulsum aquam. I. 4. M. F. P. piperis id
reste. I. 5. M. P. sed. I. 7. M. F. supra. P. citra. I. 10. M.
F. P. om. a. I. 12. M. F. P. fauces & cibum. I. cad. M. F. P.
spiritum. I. 18. M. F. P. levavit. I. 19. M. F. P. mulsa de-
costa deinde. I. 23. M. F. P. hirundinis. I. 27. M. F. P. de-
tur. I. cad. M. F. P. infriari.

¹ Marc. de Med. c. XV. p. 305. ² Aph. VI. 37.
³ Plin. H. N. X. c. 33. ⁴ Plin. H. N. XXX. 4.
⁵ Plinius H. N. XXX. 4.

N 3

2. De Difficultate spirandi

EST etiam circa fauces malum, quod apud Graecos aliud aliudque nomen habet, prout se intendit. Omne in difficultate spirandi consistit; sed haec dum modica est, neque ex toto strangulat,¹ *δύνασθαι* appellatur: cum vehementior est, ut spirare aeger sine sono & anhelatione non possit,² *ἀδυνατεῖ*; cum accessit id quoque, ne nisi recta cervice³ spiritus trahatur, *ἐργάζεται*¹⁰ Ex quibus id, quod primum est, potest diu aliquem trahere: duo in sequentia acuta esse consuerunt. His communia sunt; + quod propter angustias, per quas spiritus evadit, + sibilum elidit; dolor in pectore¹⁵ praecordiisque est, interdum etiam in scapulis, isque modo decedit, modo revertitur; ad haec tussicula accedit.

Auxilium vero est, nisi aliquid prohibet, in sanguinis detractione. Neque id²⁰ fatis est, sed lac caprinum calidum jejuno dandum, &, si non febrit, venter solvendus est. Liquanda alvus, interdum etiam ducenta, quibus extenuatum corpus incipit spiritum trahere commodius. Caput autem etiam in lecto sublime habendum est: thorax fomentis, cataplasmatisque calidis, aut ficeis, aut etiam humidis adjuvandus est; & postea malagma superimponendum, vel ceratum ex cyprino, vel irino unguento. Sumenda deinde jejuno in potum mulfa, vel aqua, cum qua vel hyssopus cocta, vel con-

I. 4. M. F. P. atque aliud. I. 13. M. F. P. diutius trabi.
I. 17. M. F. om. in. I. 18. M. F. P. decidit. I. 20. M. F. P.
om. vero. I. 22. M. F. P. lacte quoque v. s. I. 30. F. M. P.
postea vel malagna. I. 31. M. F. P. vel certe ceratum.
I. 32. M. F. P. potui. I. 33. F. M. P. om. vel.

¹ Cael. Aurel. Tard. Passion. III. 1. AEginet. III. 20.
² Hieron. in Job c. IX. ³ Sublimis spiritus dicitur Horatio.
Vide Not. Dan. Heins. ad Horat. I. 15. vs. 31. ⁴ Trall. I. 2.

contrita capparis radix sit. Deligitur etiam utiliter, aut nitrum, aut nasturtium, allium ve frictum; deinde contritum & cum melle mixtum: simulque coquuntur mel, galbanum, resina, terebinthina: ubi autem coerunt, ex his, quod fabae magnitudinem habet, quotidie sub lingua liquatur: aut sulphuris ignem non experti ^{p*}. & quadrans, abrotani ^{r*}, in vini cyatho teruntur, idque tepefactum sorbetur. Est etiam non vana opinio, vulpinum jecur ^z, ubi siccum & aridum factum est, contundi oportere, pollinemque ex eo potionis aspergi; vel ejusdem pulmonem quam recentissimum assūm, sed sine ferro coctum, edendum esse. Praeter haec, sorbitonibus & lenibus cibis utendum est: interdum vino tenui austero: nonnunquam vomitu. Profundit etiam, quaecumque urinam movent: sed nihil magis, quam ambulatio lenta pene usque ad laesitudinem; fricatio multa, praecipue inferiorum partium, vel in sole, vel ad ignem, & per seipsum, & per alios, usque ad sudorem.

3. De Faucium exulceratione.

In interiori vero faucium parte interdum exulceratio esse consuevit. In hac plerique extrinsecus cataplasmatis calidis, fomentisque humidis utuntur. Volunt etiam vaporem calidum ore recipi. per quem moliores alii partes eas fieri dicunt, opportunioreisque virtutem jam haerenti. Sed, si bene sic vitari morbus potest, tuta illa praesidia: si metus ejus est, supervacua sunt. Utinam

L. 1. M. F. P. datur. L. 2. M. F. P. album. L. 4. F. P. coquuntur. M. coquatur. L. 5. M. F. P. terebinthina: & ubi. L. cad. M. F. P. om. autem. L. 11. M. F. vulpium. L. 13. M. F. P. potentiamque. L. 19. F. M. P. augent. L. 21. M. F. P. frictio. L. 24. M. F. P. ignorant De Faucium exulceratione. L. 30. M. quae.

¹ Cael. Aurelian. Tard. Pass. III. 1. ² Scribon. Larg. c. 19. Comp. 76. Plin. H. N. XXVIII. 13.

Utique autem perficere fauces periculose est. exulcerat enim. Neque utilia sunt, quae urinae movendae sunt apta: quia possunt, dum transeunt, ibi quoque pituitam extenuare; quam supprimi melius est.

Asclepiades multarum rerum, quas ipsi quoque fecuti sumus, auctor bonus, acerum ait quam acerrimum esse forbendum. hoc enim sine ulla noxa comprimi ulcera. Sed id suppressore sanguinem potest, ulcera ipso sanare non potest. Melius huic rei licium est; quod idem quoque aequo probat: vel porri, vel marrubii succus, vel nuces Graecae⁵, cum tragacantho contritae & cum passo mixtae, vel lini semen contritum & cum dulci vino mixtum. Exercitatio quoque ambulandi currendi necessaria est. Fricatio a pectore vehemens toti inferiori parti adhibenda.

Cibi vero esse debent, neque nimium acreces, neque asperi; mel, lenticula, tragum, lac, ptisana, pinguis caro, praecipueque porrū, & quicquid cum hoc mixtum est. Potiones quam minimum esse convenit. Aqua dari potest, vel pura, vel in qua malum cotonum, palmulaeve decoctae sunt. Gargarizationes quoque lenes: sin hae parum proficiunt, reprimentes utiles sunt.

Hoc genus neque acutum est, & potest esse non longum: curationem tamen maturam, ne vehementer & diu laedat, desiderat.

4. De Tussi.

Tussis vero fere propter faucium exulcerata-

I. 12. M. P. licitum. I. 14. M. F. trachanto. I. 18. M. F. P. frictio. I. 22. P. pinguis quoque caro. I. 26. M. F. cylneum.

¹ *Amygdala.* Vide Rhodii Lexicon Scribonianum. Macrobius Saturn. II. 14.

cerationem molesta est: quae multis¹ modis contrahitur. Itaque, illis restitutis, ipsa finitur. Solet tamen interdum per se quoque male habere: & vix, cum vetus facta est,
5 eliditur. ac modo arida est, modo † pituitam facit vel citat.

Oportet autem hyssopum altero quoque die bibere: spiritu retento currere, sed minime in pulvere: ac lectione uti vehementi;
10 quae primo impeditur a tussi, post eam vincit: tum ambulare: deinde per manus quoque exerceri, & pectus diu perfricare: Post haec quam pinguissimae ficus uncias tres, super prunam incoctas, esse.

15 Praeter haec, si humida est, profund fricationes validae, cum quibusdam calefientibus, sic, ut caput quoque simul vehementer perfricetur: item cucurbitulae pectori admotae, sinapi ex parte exteriore
20 faucibus impositum, donec leviter exulceret; potio ex menta, nucibusque Graecis & amylo; primoque assumptus panis aridus, deinde aliquis cibus lenis.

At, si sicca tussis est, cum ea vehementer
25 sime urget, adjuvat vini austeri cyathus assumptus; dum ne amplius id, interposito tempore aliquo, quam ter aut quater fiat: item laferis quam optimi paululum devorare opus est; porri vel marrubii succum as-
30 sumere; scillam delingere; acetum ex ea, vel certe acre sorbere, aut cum spica allii contriti duos vini cyathos.

Utilis etiam in omni tussi est peregrinatio, navigatio longa, loca maritima, nata-
tiones.

I. 2. P. vetus. I. 4. P. ipsa. I. 6. M. F. P. om. facit vel.
I. 7. a M. F. abest autem. I. 14. M. F. P. supra prunas.
I. 15. M. F. P. frictions. I. 17. M. F. P. ficum. I. 23.
M. om. cibus. I. 28. M. P. paulum.

¹ Trallian. V. 1.

tiones. Cibus interdum mollis, ut malva, ut urtica: interdum acer, ut lac cum allio coctum. Sorbitiones, quibus laser sit adjectum, aut in quibus porrum incoctum tabuerit. Ovum quoque forbile, sulphure adjecto; sorbeatur. In potum vero primum aqua calida, deinde invicem aliis diebus haec, † alii vero vinum.

¹ 5. *De Sanguinis sputo.*

Magis terreri potest aliquis, cum sanguinem expuit, sed id modo minus, modo plus periculi habet. Exit enim modo † ex gingivis, modo ex ore. & quidem ex hoc interdum etiam copiose, sed sine tussi, sine ulcere, sine gingivarum ullo vito; ita ut nihil excreetur. Verum ut ex naribus, sic ex ore aliquando prorumpit. Atque interdum sanguis profluit, interdum simile aquae quiddam, in qua caro recens lota est. Nonnunquam autem is a summis fauci- bus fertur, modo exulcerata ea parte, modo non exulcerata; sed aut ore venae alicujus adaperto, aut tuberculis quibusdam natis, ex hisque sanguine erumpente. Quod ubi incidit, neque laedit potio aut cibus, neque quicquam, ut ex ulcere, excreatur. Aliquando vero, gutture & arteriis exulceratis, frequens tussis sanguinem quoque extundit. Interdum etiam fieri solet, ut aut ex pulmone, aut ex pectore, aut ex latere, aut jocinore feratur. Saepe feminae, quibus sanguis per menstrua non respondet, hunc expunt. Auctoresque medici ferunt, vel exesa parte aliqua sanguinem exire,

69, 29.

I. 5. M. F. P. om. quoque. I. 6. M. F. potui. P. potus. I. 8. M. F. P. om. vero. I. 9. M. F. P. ignorant *De Sanguinis sputo.* I. 23. M. F. turbeculis. I. 24. M. P. his I. 26. M. P. aut. I. 27. F. M. P. om. vero. I. 31. M. F. P. aut ex. I. 34. F. sunt. M. P. fuerunt. I. cad. M. ex ea.

¹ Aretaeus de Morb. Acutis II. 2. Cael. Aurel. Morb. Chronic. Lib. II. c. 9.

exire, ¹ vel rupta, vel ore alicuius vénæ patefacto. Primam *ἀλέρων*, secundam *παν-*
μοχαριών, tertiam *ανασύνων* appellant.
 Ultima minime nocet; prima gravissime.
⁵ Ac saepe quidem evenit, uti sanguinem
² pus sequatur.

Interdum autem, qui sanguinem ipsum suppressit, satis ad valetudinem profuit.
 Sed si secuta ulceræ sunt, si pus, si tussis est,
¹⁰ prout sedes ipsa est, ita varia & periculosa genera morborum fiunt. Si vero sanguis tantum fluit, expeditius & remedium & finis est. Neque ignorari oportet, eis, quibus fluere sanguis solet, aut quibus spina
¹⁵ dolet, coxaeve, aut post cursum vehementem vel ambulationem, dum febris absit, non esse inutile sanguinis mediocre profluvium: idque per urinam redditum ipsam quoque lassitudinem solvere. Ac ne
²⁰ in eo quidem terrible esse, qui ex superiore loco decidit: si tamen in ejus urina nihil aliud novabit. Neque vomitum hujus asserre periculum, etiam cum repetit, si ante confirmare & implere corpus licuit: &
²⁵ ex toto nullum nocere, qui in corpore robusto, neque nimius est, neque tussim aut calorem movet. Haec pertinent ad universum, nunc ad ea loca, quae proposui, veniam.
³⁰ Si ex gingivis exit, portulacam manducasse satis est. Si ex ore, continuisse eo merum vinum: si id parum proficit, acetum. Si inter haec quoque graviter erumpit, quia consumere hominem potest, commo-

79, 30.

I. 2. M. F. *resino χαρους*. I. 3. M. F. *monanchomofin*.
 I. 11. M. F. P. *sunt*. I. 22. M. F. P. om. *aliud*. I. *ead.*
notabit. I. 32. M. P. *parum id*.

¹ Cael. Aurel. Tard. Pall. II. 9. 10. Aretaeus Morb.
 Acutor. Curat. II. 2. Trallian. VII. 1. 2 Aph. VII. 78.
³ Aph. VII. 37.

dissimum est, impetum ejus, admota ¹ occipitio cucurbitula, sic ut cutis quoque incidatur, avertere. Si id mulieri, cui menstrua non feruntur, evenit, eandem cucurbitulam, incisis inguinibus ejus, admove.

At, si ex faucibus interioribus partibus processit, & metus major est, & cura ^{79, 2.} major adhibenda. Sanguis mittendus est:

&, si nihilominus ex ore processit, iterum ¹⁰ tertioque, & quotidie paulum aliquid: protinus autem debet sorbere vel acetum, vel etiam cum thure plantaginis aut porri suc-

^{290, 21.} cum, imponendaque extrinsecus supra id,

^{293, 21.} quod dolet, lana succida ex aceto est, & ¹⁵ id spongia subinde refrigerandum. Erasistratus horum crura quoque & femora brachiaque pluribus locis deligabat. Id Asclepiades adeo non prodesse, ut etiam inimicum esset, proposuit. Sed id saepe commode ²⁰ respondere experimenta testantur.

Neque tamen pluribus locis deligari ²⁵ necesse est, sed sat est infra inguina, & super talos, summosque humeros, etiam brachia. Tum, si febris urget, danda est sorbitio; & potui aqua, in qua aliquid ex his, quae alvum adstringunt, decoctum sit. At, si abest febris, vel elota alica, vel panis ex aqua frigida, & molle quoque ovum dari potest potui, vel idem, quod supra scriptum est, ³⁰ vel vinum dulce, vel aqua frigida. sed sic bibendum erit, ut sciamus, huic morbo simili prodesse.

Praeter haec necessaria sunt quies, securitas,

¹ Marcell. de Med. c. X. pag. 288.

ritas, silentium. Caput hujus quoque cumbantis sublime esse debet; recteque tondetur. Facies saepe aqua frigida fovenda est. At inimica sunt vinum, balneum, venus,^{172, 2.}
 5 in cibo oleum, acriora omnia, item calida fomenta, conclave calidum, & inclusum, multa vestimenta corpori injecta: etiam fricationes, nisi ubi bene sanguis conquievit. Tum vero incipiendum est a brachiis,
 10 cruribusque; a thorace abstinentem. In hoc casu per hiemem, locis maritimis; per aestatem, mediterraneis opus est.

C A P. V.

De Stomachi morbis.

15 **F**AUCIBUS subest stomachus; in quo plura² longa vitia incidere consuerunt. Nam modo ingens calor, modo inflatio hunc, modo inflammatio, modo exulceratio afficit. Interdum pituita, interdum 20 bilis adoritur. Frequentissimumque est ejus malum, quo resolvitur: neque ulla re magis aut afficitur, aut corpus afficit.
 Ut diversa autem vitia ejus, sic etiam media sunt. Ubi exaestuat, aceto cum rosa extrinsecus subinde fovendus est; impo- 25 nendusque pulvis cum oleo, & ea cataplasmata, quae simul & reprimunt & molliunt. Potui, nisi quid obstat, gelida aqua praestanta.
 30 Si inflatio est, profundt admotae³ cucurbitulae; neque incidere cutem necesse est: profundt sitca & calida fomenta, sed non vehementissima. Interponenda abstinentia est.

I. 5. M. F. P. acria. I. 8. M. F. P. om. nisi. I. 15. M. F. P. & curationibus. I. 21. M. F. P. erit. I. 29. M. l. quid.

¹ Cael. Aurelian. Acut. Morb. II. 24. ² Cael. Aurel. Tard. Pass. III. 2. Trallian. VII. 3. ³ Sub scapulis, uti duobus exemplis confirmat Aloisius Mundella Epist. 7 pag. 125. & ieqq.

est. Utilis in jejuno potio est absinthii, aut hyssopi, aut rutaee. Exercitatio¹ primo levis, deinde major adhibenda est; maximeque, quae superiores partes moveat. quod genus in omnibus stomachi vitiis aptissimum est.
Post exercitationem opus est unctione, fricatione: balneo quoque nonnunquam, sed rarius; interdum alvi ductione. Cibis deinde calidis, neque inflantibus: eodemque modo calidis potionibus, primo aquae: post, ubi refedit inflatio, vini austeri. Illud quoque in omnibus stomachi vitiis praecipiendum est, ut, quo modo se quisque aeger refecerit, eodem sanus utatur. nam redit huic imbecilitas sua, nisi iisdem defenditur bona valetudo, quibus redditia est.

At si inflammatio aliqua est, quam febre tumor & dolor sequitur, prima sunt quies, & abstinentia; lana sulphurata circumdata; in jejuno absinthium. Si ardor stomachum urget, aceto cum rosa subinde fovendus est: deinde cibis quidem utendum est modicis; imponenda vero extrinsecus quae simul & reprimunt & molliunt: deinde, his detractis, utendum calidis ex farina cataplasmati, quae reliquias digerant: interdum alvus ducenda: adhibenda exercitatio, & cibus plenior.

At, si exulceratio stomachum infestat, eadem fere facienda sunt, quae in faucibus exulceratis praecpta sunt. Exercitatio, fricatio inferiorum partium adhibenda. Adhibendi lenes & glutinosi cibi, sed citra satietatem. Omnia acria atque acida removenda.

1.2. M. F. P. *lenis*. l. 7. M. F. P. *frictione*. l. 14. M. F. P. *co ut*. l. 27. M. F. *alvum*. l. 32. M. F. P. *frictio*.

¹ Equitatio. Plin. XXVIII. in fine 4.

venda. Vino , si febris non est , dulci , aut , si id inflat , certe leni utendum : sed neque perfrigido , neque nimis calido .

Si vero pituita stomachus impletur , ne-
cessarius modo in jejuno , modo post cibum vomitus est . Utilis exercitatio , gestatio , navigatio , fricatio . Nihil edendum , bibendumque , nisi calidum ; vitatis tantum his , quae pituitam contrahere confuerunt .

10 Molestius est , si stomachus bile vitiosus est . Solent autem hi , qui sic tentantur , interpositis quibusdam diebus , hanc , & quidem , quod pessimum est , atram vomere . His recte alvus ducitur : potiones ex absinthio dantur : necessaria gestatio , navigatio , & , si fieri potest , ex nausea vomitus : vitanda cruditas : sumendi cibi faciles & stomacho non alieni , vinum austерum .

Vulgatissimum vero pessimumque sto-
machi vitium est resolutio , id est , cum ci-
bi non ¹ tenax est , soletque desinere ali cor-
pus , ac sic tabe consumi . Huic generi in-
utilissimum balneum est . Lectiones , exer-
citacionesque superioris partis necessariae ,
25 item unctiones , fricationesque : hinc per-
fundi frigida , atque in eadem natare , ca-
nalibus ejusdem subjicere etiam stomachum ipsum , & magis etiam a scapulis id
quod contra stomachum est : consistere in
30 frigidis , medicatisque fontibus , quales [†] ² Cuti-
liarum [†] Sumbruinarumque sunt , saluta-
re est . Cibi quoque assūmendi sunt frigi-
di , qui potius difficulter coquuntur , quam
facile vitiantur . Ergo plerique , qui nihil
aliud

¹ 3. M. F. P. *præfrigido*. ¹ 5. M. F. P. *jejunio*. ¹ 7. M.
F. P. *frictis*. ¹ 13. M. *movere*. ¹ 14. F. M. om *ex*. ¹ 15.
F. M. *eſt*. ¹ 22. M. *ſi*. ¹ 25. M. F. P. *frictionesque*.
I. ead. F. *iis*. M. *bis*. ¹ 30. M. F. *medii captiisque*.
¹ 31. P. *Subcutilianumque*.

¹ Arctaeus de Morb. Diuturn. II. 7. ² Plin. II. 95.
& XXXI. 2. Vitruvius VIII. 3. Caelius Aurelian. Tard.
Paff. V. 2. p. 518.

aliud concoquere possunt, bubulam co-
quunt. Ex quo colligi potest, neque
avem, neque venationem, neque pisces
dari debere, nisi generis durioris. Potui
quidem aptissimum est vīnum frigidū,
vel certe bene calidū meracum, potissi-
mum Rheticum, vel Allobrogicum, aliud-
ve, quod & austērum & resina conditum
est: si id non est, quam asperrimum, maxi-
meque ¹ Signinum.

Si cibus non continetur, danda aqua, &
eliciendus plenior vomitus est; iterumque
dandus cibus, & tum admoveundae duobus
infra stomachum digitis cucurbitulae, ibi-
que duabus aut tribus horis continendae ¹⁵
sunt. Si simul & vomitus, & dolor est, im-
ponenda supra stomachum est lana succi-
da, vel spongia ² ex aceto, vel cataplasma,
quod refrigeret. Perfricanda vero non diu,
sed vehementer brachia, & crura, & cale- ²⁰
facienda.

Si plus doloris est, infra praecordia qua-
tuor digitis cucurbitula utendum est: pro-
tinus dandus panis ex posca frigida. Si non
continuit, post vomitum leve aliiquid ex ²⁵
his, quae non aliena stomacho sint. Si ne
id quidem tenuit, singuli cyathii vini, sin-
gulis interpositis horis, donec stomachus
consistat. Valens etiam medicamentum
est, radiculæ succus: valentius, acidi puni-
ci mali, cum pari modo succi, qui ex dul-
ci punico malo est, adjecto etiam intubi
succo, & mentae, sed hujus minima parte;
quibus tantundem, quantum ex his omni-
bus

I. 14. M. F. P. intra. I. 24. M. F. pusca. I. 25. M.
F. P. lene. I. 26. F. iis. I. 33. M. F. P. menta. I. 34.
M. F. P. in.

¹ Serv. ad Virgil. II. Georg. 96. Sueton. in August.
c. 77. Plin. XIV. 6. ² Plin. XIV. 6. ³ Trallian. VII. 7.

bus est, aquae frigidae quam optime miscetur. Id enim plus quam vinum ad compremendum stomachum potest. Supprimendus autem vomitus est, qui per se venit, § et si nausea est.

Sed si coacuit intus cibus, aut compuntruit, quorum utrumlibet ructus ostendit, ejiciendus est; protinusque, cibis assumptis iisdem, quos proxime posui, stomachus restituendus. Ubi sublatus est praefens metus, ad ea redeundum est, quae supra praecepta sunt.

C A P. VI.

De Laterum doloribus.

15 **S**TOMACHUS lateribus cingitur; atque in his quoque vehementes dolores essent consuerunt. Eorum initium vel ex frigore, vel ex ictu, vel ex nimio cursu, vel ex morbo est. Sed interdum id malum intra dolorem est: isque modo tarde, modo celeriter solvitur. interdum ad perniciem quoque procedit; oriturque acutus morbus, qui ~~πλοεινος~~ a Graecis nominatur. Huic dolori lateris, febris & tussis accedit: & per hanc excreatur, si tolerabilis morbus est, pituita; si gravis, sanguis. Interdum etiam sicca tussis est, quae nihil emolitur, idque vitio primo gravius, secundo tolerabilius est.

30 Remedium vero est magni & recentis doloris, sanguis & missus. At, sive levior, sive vetusior casus est, vel supervacuum, vel serum id auxilium est; confugendumque ad

L. 1. F. sic. M. P. sic. I. 10. M. F. bis. I. 17. M.
F. P. &. I. 19. M. F. ne. I. 28. P. primo vitio.

1 Arer. de Morb. Acut. I. 10. Trall. VI. 1. 2 Cael.
Aur. Acut. Morb. II. 13. 3 Cael. Aurel. Acut. Morb.
II. 18.

ad cucurbitulas est , ante summa cute incisa.
Recte etiam sinapi ex aceto super pectus
imponitur , donec ulcera pustulasque exci-
tet ; & tum medicamentum , quod humo-
rem illuc citet. Praeter haec , circumdare

⁵
483, 3. primum oportet latus haplo lanae sulphu-
ratae : deinde , cum paululum inflammatio-
se remisit , fccis & calidis fomentis uti. Ab
his transitus ad malagmata est.

¹⁰
252. Si vetustior dolor remanet , novissime
resina imposita discutitur. Utendum cibis
potionibusque calidis : vitandum frigus. In-
ter haec tamen non alienum est extremas
partes oleo & sulphure perfricare. Si leva-
ta tussis est , leni lectio uti : jamque &
¹⁵ acres cibos , & vinum meracius assumere.
Quae ita a medicis praecipiuntur. Attamen
fine his rusticos nostros epota ex aqua trixa-
go satis aljuvare dicitur.

²⁰
Haec in omni lateris dolore communia
sunt : plus negotii est , si acutus quoque
morbus is factus est. In hoc , praeter ea ,
quae supra posita sunt , haec animadver-
enda sunt : ut cibus sit quam maxime tenuis &
lenis , praecipueque sorbitio , eaque ex ptifa-
na potissimum , aut jus in quo porrus cum
pullo gallinaceo coctus sit : idque non nisi
tertio die detur : si tamen per vires licebit:
potui vero aqua mulsa , in quo hyssopum ,
aut ruta decocta sit. Quae quibus tempori-
³⁰ bus danda sint , ex ratione vel adauiae , vel
levatae febris apparebit , sic , ut in remissio-
ne quam maxima dentur : cum eo tamen , ut
sciamus , non esse ejus generis tussi aridas
fau-

I. 6. M. F. apso. P. latus ipsum lana sulphurata. I. 7.
M. F. P. paulum. I. 13. M. F. P. &. I. 17. M. F. P.
om. ita. I. ead. M. F. P. Ut tamen. I. 18. M. F. P.
qua herba trixago. I. 19. M. F. trixago. I. ead. M. F. P.
adjuvet. I. 28. M. F. P. tertio quoque die. I. 29. M. F. P.
potio. M. F. P. qua. I. 31. M. F. P. adjectae. I. 33. M.
F. P. dent.

fauces committendas. saepe enim, ubi nihil est, quod excreetur, continuatur, & strangu-
gulat. Ob quam causam dixi etiam pejus
id genus esse tussis, quod nihil, quam quod
5 pituitam moveret. Sed hic vinum forbere,
ut supra preecepimus, morbus ipse non
patitur: in vicem ejus, tremor ptifanae su-
mendus est.

Ut his autem in ipso morbi fervore su-
10 stinendus aeger est, sic, ubi paulum is se re-
misit, alimenta pleniora, & vini quoque
aliquid dari potest; dum nihil detur, quod
aut refrigeret corpus, aut fauces asperet.
Si in refectione vero manferit tussis, inter-
15 mittere oportebit uno die; posteroque,
cum cibo vini paulo plus assumere. At, in-
valescente quoque tussi, tum non erit alien-
num, ut supra quoque positum est, vini
cyathos forbere. sed in hoc genere valetu-
20 dinis, dulce, vel certe lene commodius est.
Si malum inveteravit, athletico victu corpus
firmandum est.

C A P. VII.

De Viscerum morbis: Et primo, de Pulmone.

25 **A** COMPAGINE corporis ad viscera
transeundum est; & in primis ad pul-
monem veniendum. Ex quo veh-
emens & acutus morbus oritur, quem ~~αέ-~~
~~ωρισμόν~~ Graeci vocant. Ejus haec condi-
30 tio est. Pulmo totus afficitur. hunc casum
ejus subsequitur tussis, bilem vel pus tra-
hens; praecordiorum totiusque pectoris gra-
vitas, spiritus difficultas, magnae febres,
con-

I. 2. M. P. excreatur. I. 14. M. P. F. quoque. I. 16. M.
F. P. atque incipiente. I. 24. M. F. P. addunt deinde de
jocinore, tum de liene, postremo de renibus. I. 25. M. F. P.
& compagine vero corporis. I. 29. M. F. P. ~~αέρισθαι~~

1 Caecilius Aurelian. Acut. Morb. II. 26, 27. Aretaeus
de Morb. Diag. I. 12.

continua vigilia, cibi fastidium, tabes.
1 Id genus morbi plus periculi quam doloris
habet.

Oportet, si satis validae vires sunt, san-
guinem ² mittere: si minores, cucurbitu-
las sine ferro praecordiis admovere. Quod
si satis valet, gestando aegrum, digerere: si
parum, intra domum tantum dimovere. In
potionem autem hyssopum dare, cum quo
ficus arida sit incocta; aut aquam mulsam,
in qua vel hyssopum vel ruta decocta sit.
Fricatione uti diutissime in seapulis, proxi-
me ab his in brachiis, & pedibus, & cru-
ribus, leniter contra pulmonem; idque bis
quotidie facere.

Quod ad cibum vero pertinet, huic nec
falsis opus est, neque acribus, neque amaris,
neque alvum adstringentibus, sed paulo le-
nioribus. Ergo primis diebus danda est for-
bitio ptisanae, vel aliciae, vel oryzae, cum ²⁰
qua recens adeps cocta sit. Cum hac for-
bile ovum, nuclei pinei: ex melle, panis, vel
elota alica ex aqua mulsia. Potui danda de-
inde non solum pura aqua, sed etiam mul-
sa egelida; aut, si aestas est, etiam frigida; ni-
fi quid obstat. Haec autem altero quoque
die, incremente morbo dare satis est.

Ubi incrementum constitit, quantum
res patitur, ab omnibus abstinentum est,
praeterquam aqua egelida. Si vires defunt, ³⁰
adjuvandae sunt aqua mulsia. Profundique
adversus dolores imposita calida fomenta,
vel ea, quae simul & reprimunt & emolliunt.
Prodest etiam impositus super pectus sal-
bene

1.6. M. F. P. tum. 1.8. M. F. P. tamen, 1. ead. M. P.
om. in. 1.9. M. F. P. hyssopi. 1.10. F. P. cui. M: cum.
1.12. M. F. P. frictione. 1.14. M. F. P. leviter. 1.19. P.
levioribus. 1.23. M. F. P. ignorant danda. 1.28. M. F.
P. incremento. 1.34. F. M. P. om. etiam.

1 Aph. VII. 11. 2 Cael. Aurel. Acut. Morb. II. 29.

bene contritus ; cum cerato mixtus ; quia leviter cutem erodit , eoque impetum materiae , qua pulmo vexatur , evocat. Utile etiam aliquod malagma est ex his , quae ma-
 5 teriam trahunt. Neque alienum est , dum premit morbus , clausis fenestrīs aegrum continere : ubi paulum levatus est , ter aut quater die , fenestrīs aliquantum apertis , purum aërem recipere. Deinde in refectio-
 10 ne pluribus diebus a vino abstinere : gestatione , fricatione uti ; sorbitionibus , & prioribus cibis adjicere , ex oleribus por-
 rum ; ex carne , ungulas , & summa t̄ truncu-
 lorū , atque pīsciculos , sic , ut diu nihil
 15 nisi molle & lene sumatur.

C A P . V I I I .

De Hepaticis.

ALTERIUS quoque visceris morbus ,
 10 id est jocinoris , aequo modo longus ,
 modo acutus esse consuevit. *imulcere* Graeci vocant. Dextra parte sub praecordiis vehemens dolor est : idemque ad latus dext-
 rum , & ad jugulum , humerumque partis ejusdem pervenit : nonnunquam ma-
 25 nus quoque dextra torpet ; horror validus est. Ubi male est , bilis evomitur : inter-
 dum singultus prope strangulat. Et haec quidem acuti morbi signa sunt. Longioris vero , ubi suppuration in jocinore est ; dolor-
 30 quo modo finitur , modo intenditur ; dextra parte praecordia dura sunt , & tument ; post cibum major spiritus difficultas est : accedit maxillarum quaedam resolutio. Ubi inverte-
 ravit

I. 3. M. F. P. quo. I. 8. M. F. P. aliquanto. I. 9. M. F. P. parvum. Ita quoque vult Rhodius in lexico Scribon. V. exiguum vinum. I. 11. M. F. P. frictione. I. 15. M. F. P. om. nisi. I. 18. M. F. P. addunt de jocinoris morbo & cura-
 tione. I. 20. M. F. jocinoris. P. jecinoris. I. 25. M. F. P. tra-
 quetur. I. 26. M. F. P. calidus. I. 28. M. F. om. signa. I. 29.
 F. jocinere. P. jecinore. I. 32. a M. F. P. abest spiritus.

I Aretacus de Diuturn. Morb. I. 13. Cael. Aurelian.
 Tard. Pall. III. 4.

ravit malum , venter & crura pedesque in-tumescunt ; pectus atque humeri , circaque jugulum utrumque extenuatur .

In initio sanguinem mittere optimum est : tum venter solvendus est ; si non potest 5
aliter , per nigrum veratrum . Imponenda extrinsecus cataplasinata ; primum quae re-

251, 5.

primant ; deinde calida , quae diducant ; qui-
bus recte iris vel absinthium adjicitur : post
haec , malagma . Dandae vero forbitiones 10
funt , omnesque cibi & calidi , & qui non
multum alunt , & fere qui pulmonis quoque
dolori convenient ; praeterque eos , qui uri-
nam movent , potionisque ad id efficaces .
Utilia in hoc morbo sunt thymum , satureia , 15
hyssopum , nepeta , amaracum , sesamum ,
lauri baccae , pini flos , herba sanguina-
lis , mentha , ex malo cotoneo medium ,
columbae jecur recens & crudum . Ex qui-
bus quaedam per se esse , quaedam adjicere 20
vel forbitione vel potionis licet : sic tamen ,
ut parce assumentur . Neque alienum est ,
absinthium contritum ex melle & pipere ,
ejusque catapotium quotidie devorare . Ab-
stinentia utique est ab omnibus frigidis . 25
neque enim res ulla magis jecur laedit . Fri-
cationibus utendum in extremis partibus .
Vitandus omnis labor , omnis vehementior
motus : ne spiritus quidem diutius conti-
nendus est . Ira , trepidatio , pondus , jac-
tus , cursus , in hoc inimica sunt . Perfusio
corporis multa prodest ex aqua , si hiems
est , calida ; si aestas , tepida : itemque libera-
tis unctio , & in balneo sudor ,

Si

I. 4. M. P. om. in. I. 8. M. P. deducant. I. 12. M.
F. P. alant. I. 13. F. praeterquam. I. 16. M. P. nepeta,
myllum amaracum. I. ead. M. F. P. sesamum. I. 26.
M. F. P. frictionibus. I. 30. M. F. P. iugus. I. 31. M.
F. P. om. in hoc. I. 33. M. F. P. item.

Si vero jecur vomica laborat, eadem facienda sunt, quae in caeteris interioribus suppurationibus. Quidam etiam ultra id scalpello & aperiunt, & ipsam vomicam adurunt.

C A P . IX.

De Lienosis.³

AT lienis ubi affectus est, intumescit, simulque cum eo pars sinistra; quae & dura est, & prementi renititur; + ventro terque intentus est: aliquis etiam cruribus tumor est. Ulcera aut omnino non sanescunt, aut certe cicatricem vix recipiunt. In intenta ambulatione, vel cursu, dolor, & quaedam difficultas est.

Hoc vitium quies auget, itaque + exercitatione & labore opus est: habita tamen ratione, ne febrem ista, si nimium procerferit, excitent. Unctiones & frictionesque, & sudores necessarii sunt. Dulcia omnia initia sunt: item lac & caseus. Acida autem maxime convenient. Ergo acetum acre per se sorbere, & magis etiam, quod scilla conditum est, expedit. Edenda sunt falsamenta, vel oleae ex muria durae; lactucae intinctae in aceto; intubis quoque & betae ex eodem; & finapi, armoraciae, & pastinacae: de carnibus vero ungulæ, rostra, aves macrae, ejusdemque generis venatio. Potui vero jejuno dari debet absinthium aquae incoctum: at post cibum aqua a ferrario fabro, in qua candens ferrum subinde extinxet sit. haec enim vel praecipue

O 4 liensem

I. 3. M. F. P. contra. I. 4. M. P. om. & I. 6. M. F. P. addunt De lienis morbo & curatione. I. 8. M. F. P. eaque. I. 9. M. F. P. venter. I. 13. M. F. P. cursuque. I. 17. M. P. febre mixta. I. 18. M. F. P. exciduntur. I. 24. M. F. P. dura. I. 25. M. F. P. tinctoriae in aceto lactucae. I. ead. M. P. F. intubique. I. ead. M. F. P. om. quoque. I. 26. M. F. ex. P. om. I. 26. M. F. P. finapi, asparagus. I. ead. M. F. P. armoracia. I. 27. M. F. P. pastinaca. I. ead. M. F. P. om. de carnibus vero. I. 28. M. F. P. ejusdem. I. 30. M. F. P. om. aquae. I. 33. M. F. P. tinctorium.

1 Aret. de Morb. Diut. Cur. I. 13. 2 Aph. VII. 45. 3 Cael. Aurel. Tard. Pass. III. 4. Aret. de Morb. Diut. I. 14. Marcell. de Medic. c. XXIII. p. 345. 4 Nicol. Myrep. de Ung. Sect. III. c. 64. 65. 66. 86. 87. 5 Nonn. de Re Cib. I. 12. 6 Scribon. Larg. c. 32. c. 132.

Ienem coercet. quod animadversum est in his animalibus, quae apud hos fabros educata exiguo lienes habent. Potest etiam dari vinum tenue, austерum; omniaque in cibis & potionibus, quae urinae moventiae sunt: praecipue ad id valet vel trifolii sēmen, vel cuminum, vel apium, vel ferpyllum, vel cytisus, vel thymum, vel hyssopum, vel fatureia. haec enim inde commodissime videntur humorem educere. Lienis quoque bubulus utiliter esui datur: praecipue eruca & nasturtium linem extenuant. Imponenda quoque extrinsecus sunt, quae levent. fit ex unguen-

^{251, 18,} tariis glandulis, quas *μυροβαλάνης*¹ Graeci vocant: fit ex lini & nasturtii semine, quo vinum & oleum adjicitur: fit ex cupresso viridi, & arida sieu: fit ex sinapi, cui sevi hircini a renibus quarta pars ponderis adjicitur, teriturque in sole, & protinus imponitur. Multisque modis huic rei cappar aptum est. Nam & ipsum cum cibo assūmire, & muriam ejus cum aceto forbere commodum est. Quin etiam extrinsecus furfuribus, aut ipsum cappari cum melle 25 & contritum imponere expedit. Malagmata quoque huic rei aptantur.